HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HÀ NỘI                                       Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

        Số: 78 /BC-BPC                                             Hà Nội, ngày 28  tháng 11  năm 2012
BÁO CÁO THẨM TRA

 Tình hình chấp hành pháp luật năm  2012

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố

Thực hiện Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26/11/2003 và Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân năm 2005; sau khi xem xét các báo cáo của UBND (bao gồm cả của CATP, sở cảnh sát PCCC), Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cục thi hành án dân sự Thành phố và thông qua hoạt động giám sát; Ban pháp chế Hội đồng nhân dân Thành phố có một số ý kiến về tình hình chấp hành pháp luật năm 2012 như sau:
I. HOẠT ĐỘNG CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT CỦA CÁC CƠ QUAN TƯ PHÁP

1. Đánh giá chung về tình hình vi phạm pháp luật và tội phạm.
Năm 2012, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự, sở Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy Thành phố đã có nhiều cố gắng, khắc phục khó khăn, nỗ lực triển khai nhiều biện pháp, thực hiện có hiệu quả chức năng nhiệm vụ được giao, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố. So với cùng kỳ năm 2011, số vụ vi phạm pháp luật và tội phạm tăng, một số loại tội có diễn biến hết sức phức tạp, tính chất, mức độ nguy hiểm cho xã hội nghiêm trọng hơn như: Trong lĩnh vực kinh tế, tài chính gia tăng các hành vi lừa đảo, kinh doanh trái phép, cố ý làm trái, trốn thuế, buôn bán hàng giả, chiếm đoạt tài sản, đổ vỡ “tín dụng đen”. Trong lĩnh vực quản lý trật tự an toàn xã hội còn để số lượng lớn vũ khí, vật liệu nổ trôi nổi ngoài xã hội; số vụ cháy, nổ và tai nạn giao thông tuy giảm nhưng vẫn ở mức cao; việc quản lý phòng khám, chữa bệnh tư nhân, việc sử dụng hóa chất, chất phụ gia cấm không rõ nguồn gốc để chế biến thực phẩm đe dọa đến sức khỏe con người còn lỏng lẻo; các tội phạm về tham nhũng, tội phạm có yếu tố nước ngoài, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội giết người cướp tài sản, tội phạm về ma tuý, hoạt động của các băng, ổ nhóm tội phạm có tổ chức sử dụng “vũ khí nóng”, chống người thi hành công vụ, tệ cờ bạc, mại dâm, tình trạng thanh thiếu niên sử dụng dao, kiếm vật liệu nổ để gây án, đang là mối lo ngại, gây bức xúc trong dư luận, làm giảm lòng tin của quần chúng nhân dân.

2. Kết quả hoạt động chấp hành pháp luật của các cơ quan tư pháp.
Các cơ quan bảo vệ pháp luật đã phối hợp chặt chẽ trong khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử, việc bắt, giam, giữ, xử lý tội phạm, tạm đình chỉ điều tra, đình chỉ điều tra, phục hồi điều tra đúng quy định của pháp luật; góp phần quan trọng vào việc bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân, phục vụ tích cực nhiệm vụ chính trị của Thành phố.
2.1. Công tác đấu tranh, phòng, chống và xử lý tội phạm.

Công an Thành phố đã có nhiều cố gắng trong công tác khởi tố, điều tra, lập hồ sơ vụ án cơ bản đảm bảo có căn cứ, không làm oan người vô tội và hạn chế bỏ lọt tôi phạm; chủ động tập trung triển khai nhiều biện pháp phòng ngừa, kiềm chế sự gia tăng vi phạm pháp luật và tội phạm, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hoạt động gây rối an ninh của các phần tử phản động; khám phá kịp thời các vụ trọng án giết người, cướp tài sản, mua bán ma túy với số lượng lớn; triệt phá các băng, ổ nhóm tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, “đâm thuê, chém mướn”... Việc bắt, điều tra, xử lý tội phạm đảm bảo đúng người, đúng tội theo quy định của pháp luật. Tỷ lệ điều tra khám phá án hình sự đạt 74,5%, trọng án đạt 89,1%, triệt phá 1.359 ổ nhóm phạm tội hình sự, 225 ổ nhóm mại dâm, 1.127 ổ nhóm cờ bạc; nhiều vụ án đặc biệt nghiêm trọng đã được điều tra khám phá nhanh được dư luận nhân dân đánh giá cao. Các vụ án đình chỉ điều tra, tạm đình chỉ điều tra, phục hồi điều tra đều có căn cứ, đúng pháp luật, tỷ lệ  bắt  giữ hình sự chuyển khởi tố đạt 96,6%.
Công tác phòng cháy, chữa cháy tiếp tục được tăng cường. Số vụ cháy nổ giảm so với năm 2011 ( 182 vụ cháy giảm 5 vụ, 02 vụ nổ giảm 02 vụ ), đã tiến hành kiểm tra phúc tra 12.478 lượt, trong đó: lập biên bản xử phạt hành chính 2.593 trường hợp, đình chỉ hoạt động 02 cơ sở, đề nghị khởi tố 01 trường hợp.
2.2. Công tác kiểm sát.

Viện kiểm sát nhân dân đã chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp và thực hành quyền công tố, góp phần đảm bảo hoạt động điều tra, xét xử, thi hành án tuân thủ đúng quy định của pháp luật. Công tác kiểm sát điều tra các vụ án hình sự tiếp tục có chuyển biến, số người bị bắt tạm giữ chuyển xử lý hình sự đạt tỷ lệ cao; thông qua công tác kiểm sát, Viện kiểm sát đã yêu cầu cơ quan điều tra khởi tố 21 vụ, 29 bị cáo, không phê chuẩn quyết định khởi tố 41 bị can của cơ quan điều tra; nhiều vụ án đặc biệt nghiêm trọng, án điểm, dư luận xã hội quan tâm được tập trung giải quyết nhanh, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm. Năm 2012 Viện kiểm sát hai cấp thụ lý điều tra 9.188 vụ/ 15.686 bị can, cơ quan điều tra đề nghị truy tố 7.356 vụ/1.3604 bị can, đã giải quyết 7.166 vụ/ 13.196 bị can đạt tỷ lệ 95,78%; trong đó quyết định truy tố 7.141 vụ/ 13.153 bị can, đạt 99,6%; số bản án có kháng cáo, kháng nghị Tòa án tuyên y án sơ thẩm đạt cao, không có vụ nào Tòa án tuyên không phạm tội. Phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng xác định và giải quyết 558 vụ án điểm, áp dụng thủ tục rút gọn giải quyết 54 vụ án, tổ chức 242  phiên tòa theo tinh thần cải cách Tư pháp. Chất lượng công tác kiểm sát giải quyết các vụ án dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại và lao động được nâng lên; công tác kháng nghị phúc thẩm, kiểm sát thi hành án, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp được tăng cường và có những chuyển biến tích cực.
2.3. Công tác xét xử.

Hoạt động xét xử của Tòa án đảm bảo áp dụng đúng các quy định của pháp luật. Hầu hết các vụ án đều được đưa ra xét xử trong thời hạn luật định, các quyền và nghĩa vụ của bị cáo và những người tham gia tố tụng được Tòa án hai cấp đảm bảo và  tôn trọng. Năm 2012 toàn ngành thụ lý 23.521 vụ án các loại, giải quyết 21.749 vụ, đạt 92,5%, trong đó: án hình sự thụ lý 9.538 vụ, đã giải quyết 9482 vụ, đạt tỷ lệ 99,4%; án dân sự thụ lý 2.423 vụ, đã giải quyết 1.608 vụ, đạt tỷ lệ 66,3%; án hôn nhân và giai đình thụ lý 10.068 vụ, đã giải quyết 9.722 vụ, đạt 96,6%; án kinh doanh thương mại thụ lý 853 vụ, đã giải quyết 601 vụ, đạt 70,4%; án hành chính thụ lý 466 vụ, đã giải quyết 185 vụ, đạt tỷ lệ 39,7%. Chất lượng xét xử được nâng lên, không xử oan người không có tội hoặc bỏ lọt tội phạm; các bản án đã tuyên thể hiện tính nghiêm minh của pháp luật, có tác dụng giáo dục bị cáo và phòng ngừa chung. Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân tổ chức các phiên tòa mẫu, tổ chức rút kinh nghiệm giữa Thẩm phán và Kiểm sát viên trong công tác xét xử, nâng cao kỹ năng xét hỏi, tranh tụng tại phiên tòa; tổ chức xét xử lưu động 2.007 vụ/2.327 bị cáo, góp phần tích cực trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao ý thức pháp luật cho nhân dân; đối với án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, trong quá trình giải quyết Tòa án luôn coi trọng công tác hòa giải và nguyên tắc tự thỏa thuận giữa các bên, trên cơ sở quy định của pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước, tổ chức và công dân.
2.4. Về công tác thi hành án:
- Thi hành án Hình sự: Tòa án các cấp lập hồ sơ và ra Quyết định thi hành án đảm bảo đúng thời hạn, tỷ lệ thi hành án phạt tù đạt 92,84%; các trường hợp được hoãn, tạm đình chỉ thi hành án đảm bảo chặt chẽ đúng quy định của pháp luật. Toà án nhân dân thường xuyên phối hợp với Công an, Viện kiểm sát cùng cấp rà soát những người bị kết án đang tại ngoại để đưa họ đi chấp hành hình phạt; công tác quản lý người được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

- Thi hành án Dân sự: Công tác thi hành án dân sự có nhiều cố gắng, số vụ việc tồn đọng kéo dài đã được tập trung giải quyết, giảm 4% so với cùng kỳ năm 2011; tổ chức cưỡng chế 194 trường hợp, đảm bảo đúng pháp luật và an toàn tuyệt đối với sự tham gia tích cực của các cơ quan hữu quan và chính quyền các cấp. Tổng số việc phải thi hành 30.507 việc, trong đó 22.994 việc có điều kiện thi hành, đã  thi hành xong 20.971 việc đạt 91% so với số việc có điều kiện thi hành (20.971việc/22.994 việc), số tiền đã thi hành 840 tỷ 762 triệu 675 nghìn đồng đạt 78% so với tổng số tiền có điều kiện thi hành.

3. Một số hạn chế:
- Công tác phòng ngừa vi phạm, tội phạm còn yếu. Kết quả phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật và tội phạm về kinh tế, tham nhũng chưa đáp ứng với tình hình thực tế; việc xử lý các vi phạm pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai, môi trường, trật tự đô thị, giao thông, xây dựng... chưa nghiêm, chủ yếu là xử phạt hành chính; có những vụ việc gây thiệt hại nghiêm trọng đến tài sản nhà nước nhưng chưa được xem xét đến cùng hoặc đã xử lý nhưng vẫn cho tồn tại gây bức xúc, hoài nghi trong dư luận; tệ nạn ma túy, mại dâm, cờ bạc chưa giảm và hoạt động với những thủ đoạn ngày càng tinh vi hơn; tình trạng ùn tắc và tai nạn giao thông vẫn ở mức cao. Công tác quản lý vũ khí quân dụng, phòng, chống cháy nổ, tuy được quan tâm nhưng vẫn còn nhiều bất cập.
- Năng lực và trách nhiệm của một số cán bộ các cơ quan Tư pháp chưa đáp ứng được yêu cầu. Tình trạng trả hồ sơ để điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng còn 2,54% trong đó Viện kiểm sát trả cơ quan điều tra 0,77%, Tòa án trả Viện kiểm sát 1,77%. Thực hành quyền công tố và tranh tụng tại tòa còn yếu. Số án tồn cao (1.772 vụ ) trong đó để quá hạn 93 vụ; tỷ lệ giải quyết các loại án Dân sự, Hành chính đạt thấp; án bị huỷ tăng so với năm 2011, trong đó hủy do lỗi chủ quan của Thẩm phán 110 vụ ( tăng 45 vụ ).

- Việc quản lý đối tượng được hoãn thi hành án, tạm đình chỉ thi hành án chưa chặt chẽ, tính đến nay vẫn còn 600 bị án phạt tù có thời hạn chưa thi hành án, trong đó: trốn 149 bị án, công an chậm áp giải 65, hoãn 298, tại ngoại 51; tình trạng người bị tạm giữ, tạm giam chết trong nhà tạm giữ, trại tạm giam vẫn xảy ra; việc phối hợp quản lý giáo dục các đối tượng phạt tù nhưng cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ giữa chính quyền các cấp, các ngành không đồng bộ. Thi hành án Dân sự số việc phải thi hành còn nhiều.
II. VỀ CÔNG TÁC TIẾP DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO CỦA CÔNG DÂN.
Năm 2012 tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn Thành phố giảm về số vụ việc so với năm 2011, nhưng gia tăng về số đoàn đông người và tính chất phức tạp của vụ việc; nội dung khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất đai chiếm tỷ lệ cao, tập trung nhiều ở một số quận, huyện triển khai nhiều dự án; tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi vượt cấp vẫn diễn ra phổ biến. Đáng chú ý có một số trường hợp có tổ chức, có sự liên kết giữa các đoàn tập trung đông người, mang theo băng zôn, biểu ngữ, gây mất trật tự công cộng.

1. Kết quả đạt được:
Thành phố đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đề ra và thực hiện nhiều biện pháp tích cực để nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. UBND Thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành rà soát, hoàn thiện các cơ chế, chính sách, quy định trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quản lý đất đai, tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, thực hiện các chính sách xã hội. Cấp ủy, Thường trực HĐND, UBND các quận, huyện, thị xã đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thành lập các đoàn Thanh tra, tổ công tác để thẩm tra, xác minh xem xét, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận giải quyết tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Năm 2012, các cơ quan hành chính của Thành phố đã tiếp 16.685 lượt công dân đến phản ảnh, khiếu nại, tố cáo; tiếp nhận và xử lý 23.629 đơn các loại; thụ lý giải quyết theo thẩm quyền 1908 vụ việc khiếu nại, tố cáo, đạt 87%. Qua giải quyết đã kiến nghị thu hồi 3.204 triệu đồng, 77.237m2 đất; thu hồi 7 giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất; trả lại công dân 25.649 triệu đồng và 856m2 đất; điều chỉnh 23 phương án bồi thường hỗ trợ giải phóng mặt bằng. Xem xét, xử lý 6 tập thể, 57 cán bộ, công chức, chuyển cơ quan điều tra 3 vụ việc. Tổ chức thực hiện xong 79/105 quyết định giải quyết khiếu nại, 41/60 kết luận giải quyết tố cáo đã có hiệu lực pháp luật; thực hiện xong dứt điểm 141/176 quyết định, kết luận giải quyết vụ việc tồn đọng theo Nghị quyết số 22/2009/NQ- HĐND ngày 11/12/2012 của HĐND Thành phố.

2. Một số hạn chế:

- Hiệu quả công tác tiếp dân chưa cao; việc thực hiện trách nhiệm thông báo kết quả giải quyết, trả lời đơn thư của nhiều quận, huyện, cơ quan có thẩm quyền chưa tốt; việc ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối mạng thông tin quá trình giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo còn hạn chế, chưa thông tin một cách hiệu quả giúp cho lãnh đạo Thành phố, quận, huyện, đại biểu dân cử các cấp khi thực hiện tiếp dân công dân theo quy định.

- Việc chấp hành quy định của Luật về thời hạn giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan thẩm quyền Thành phố, quận, huyện, thị xã chưa tốt, nhiều vụ việc quá trình giải quyết kéo dài, nhất là các vụ việc liên quan đến đất đai, thực hiện chính sách xã hội là nguyên nhân dẫn đến người khiếu nại, tố cáo tiếp tục gửi đơn đến nhiều cấp, hoặc chuyển sang tố cáo chính quyền bao che sai phạm.

- Việc tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận giải quyết tố cáo còn hạn chế, thiếu quyết liệt, đến nay còn 35 vụ khiếu nại, tố cáo tồn đọng theo Nghị quyết 22/2009/NQ-HĐND của HĐND Thành phố, quyết định giải quyết của Thành phố đã có hiệu lực pháp luật nhưng việc tổ chức thực hiện của một số quận, huyện chậm, không triệt để nên vẫn tồn đọng chưa dứt điểm, một số công dân vẫn tiếp tục khiếu nại, tố cáo.
Nguyên nhân của tình hình trên là:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo, triển khai tổ chức thực hiện quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật của một số quận, huyện còn thiếu quyết liệt, còn có tâm lý ngại va chạm, nhất là đối với các vụ việc tồn đọng theo Nghị quyết 22/2009/HĐND của HĐND Thành phố.

- Nhận thức về pháp luật, áp dụng pháp luật và trách nhiệm trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của một bộ phận cán bộ nhất là cán bộ cơ sở còn hạn chế; ý thức chấp hành pháp luật khiếu nại, tố cáo của một số công dân kém, một số trường hợp đã được các cấp xem xét giải quyết đúng quy định của pháp luật nhưng cố tình khiếu kiện kéo dài.

- Công tác quản lý đất đai ở một số xã, phường, thị trấn còn bị buông lỏng. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo của chính quyền ở một số nơi còn thiếu quyết liệt. Trong một số trường hợp khi giải quyết còn ngại va chạm, né tránh, sợ liên đới trách nhiệm.

- Công tác phối hợp giữa một số sở, ngành Thành phố với UBND quận, huyện, thị xã trong giải quyết khiếu nại, tố cáo, triển khai thực hiện quyết định, kết luận đã có hiệu lực pháp luật có lúc, có việc chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao, nhất là việc phối hợp giải quyết những vướng mắc trong tổ chức thực hiện các quyết định liên quan đến các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng theo nghị quyết 22/2009/NQ-HĐND của HĐND Thành phố.

III. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị HĐND, UBND Thành phố:
- Tiếp tục đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao trách nhiệm của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp và ý thức chấp hành pháp luật của công dân, nhất là tầng lớp thanh, thiếu niên; phối kết hợp các ngành, các cấp trong đó lực lượng công an là nòng cốt làm tốt công tác phòng ngừa xã hội, đưa phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ có hiệu quả thực sự.
- Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm sử dụng vũ khí nóng, tội phạm về ma túy, chú trọng an ninh nông thôn; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và thủ trưởng cơ quan về công tác PCCC; hướng dẫn các cơ sở, khu dân cư thực hiện các quy định về phòng chống cháy nổ; quan tâm xây dựng lực lượng PCCC bán chuyên nghiệp và thường xuyên kiểm tra, kiểm soát tại khu vực có nguy cơ cao về cháy nổ ( Trung tâm thương mại, khu đô thị, khu và cụm công nghiệp...) trên địa bàn Thành phố.
- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, quản lý đô thị. Đẩy mạnh công tác thanh tra, xử lý nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai; kiên quyết xử lý triệt để các hành vi xây dựng không phép, sai phép và xử lý cán bộ, công chức không thực thi đúng trách nhiệm hoặc né tránh, bao che cho vi phạm.
- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, đổi mới công tác tiếp dân. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đang trong quá trình thụ lý, xem xét, giải quyết; quá trình giải quyết cần coi trọng đối thoại công khai, dân chủ, giải quyết có lý, có tình, giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở, hạn chế công dân tiếp tục khiếu kiện kéo dài.
- Chỉ đạo UBND các quận, huyện có kế hoạch cụ thể đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dứt điểm các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận giải quyết tố cáo đã có hiệu lực pháp luật đối với 35 vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng theo Nghị quyết 22/2009/HĐND ngày 11/12/2009 của HĐND Thành phố.
- Tiếp tục hỗ trợ các cơ quan Tư pháp, bổ trợ tư pháp theo Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND, ngày 11/12/2009 của Hội đồng nhân dân Thành phố về hỗ trợ các cơ quan Tư pháp, bổ trợ Tư pháp thực hiện Nghị quyết 49 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách Tư pháp đến năm 2020. Quan tâm hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện làm việc cho lực lượng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy có đủ điều kiện hoàn thành nhiệm vụ.

2. Đề nghị các cơ quan Tư pháp Thành phố:
- Tăng cường phối hợp với chính quyền các cấp, trong công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án; tổ chức tốt phiên tòa xét xử các vụ án trọng điểm, các vụ án đặc biệt nghiêm trọng nhất là tội xâm phạm an ninh quốc gia, tội phạm tham nhũng, tội phạm có tổ chức và tội phạm sử dụng “vũ khí nóng”, được dư luận trong và ngoài nước quan tâm.
- Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao trình độ của đội ngũ cán bộ Tư pháp, chất lượng tranh tụng tại phiên tòa; phát huy vai trò trách nhiệm, đề cao đạo đức nghề nghiệp của Điều tra viên, Kiểm sát viên, Thẩm phán, Chấp hành viên, Luật sư và cán bộ, công chức các cơ quan Tư pháp nhằm đáp ứng yêu cầu công tác cải cách Tư pháp, bảo đảm mọi hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật.
- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan về giải quyết khiếu nại, tố cáo trong các cơ quan tư pháp theo đúng quy định của pháp luật.
- Tổ chức kiểm tra, rà soát giải quyết dứt điểm các bản án đã có hiệu lực pháp luật nhưng chưa được thi hành. Kiên quyết áp dụng những biện pháp cần thiết theo đúng quy định của pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh hơn trong công tác thi hành án dân sự và quản lý đối tượng bị phạt tù nhưng cho hưởng án treo.
Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế về tình hình chấp hành pháp luật trên địa bàn Thành phố, kính trình HĐND xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:                                                                                  TM. BAN PHÁP CHẾ
- Như trên;                                                                                            TRƯỞNG BAN
- TT HĐND, UBND TP;
- CA, TA, VKS, Cục THA,

Sở Cảnh sát PCCC, Thành phố;

- CVP Đoàn ĐBQH&HDND TP;
- Lưu.
                                                                                        Nguyễn Hoài Nam
PAGE
7